
                   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ
Ταχ.Διευθ.: Κωνσταντινουπόλεως 5 

Πολύγυρος Χαλκιδικής
Ταχ.Κώδικας: 63100
Πληροφορίες: Μ. Σαρακινού
Τηλέφωνο: 2310285163

2371022060
FAX: 2310251892
E-mail: efachagor@culture.gr

Έγκριση πρακτικού της Επιτροπής Ενστάσεων της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής 
και Αγίου Όρους

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 81 του Ν.1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/1991) για τον τρόπο εκτέλεσης 
αρχαιολογικών έργων, όπως ισχύει

2. Το άρθρο 2, παρ.2, περ. η’ και το άρθρο 38, παρ.2 του Ν.4765/2021 (ΦΕΚ 6/Α/2021) 
«Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο Τομέα και ενίσχυση 
του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις»  
και αναλογικά και  όπου δεν ρυθμίζεται με τους όρους της παρούσας τις λοιπές 
διατάξεις αυτού

3. Το Ν.4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/2020) Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις

mailto:efachagor@culture.gr


4. Το άρθρο 41 του Ν.3979/2011 αναφορικά με την επέκταση των εβδομαδιαίων ωρών 
εργασίας των μονίμων υπαλλήλων και του προσωπικού με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α α΄ και β΄ βαθμού και 
λοιπών Ν.Π.Δ.Δ. και όσων κατηγοριών προσωπικού υπηρεσιών και φορέων του 
δημοσίου τομέα ακολουθούν το ωράριο αυτών

5. Το άρθρο 1, παρ. 9 του Ν.4038/2012 (ΦΕΚ 14/Α/2012) «Επείγουσες ρυθμίσεις που 
αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 65 του Ν.4481/2017 (ΦΕΚ 
100/Α/2017)

6. Το άρθρο 40, παρ. 3 του Ν.4049/2012 (ΦΕΚ 35/Α/2012) «Αντιμετώπιση της βίας 
στα γήπεδα, το ντόπινγκ, των προσυνεννοημένων και λοιπές διατάξεις»

7. Τις διατάξεις του Ν.4057/14.3.2012 (ΦΕΚ 54/Α/2012) «Πειθαρχικό Δίκαιο 
Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου»

8. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του N.4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α/2014) «Διοικητικές 
Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών 
του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α΄ 161) και 
λοιπές ρυθμίσεις»

9. Τις διατάξεις του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/2015) «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων»

10.Το Π.Δ 410/1988 (ΦΕΚ 191/Α/1988) περί «Κωδικοποίησης σε ενιαίο κείμενο των 
διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας που αφορούν το προσωπικό με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου»

11.Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/27.6.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων»

12. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/27.6.2023). «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

13.Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων».
14. Την αρ. πρωτ. YΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-7-2019  Κοινής Απόφασης 

«Διορισμός Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 485/Υ.Ο.Δ.Δ./26-7-2019).

15.Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

16. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/2020) Υ.Α. 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 



Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 
278212/14-6-2022 Υ.Α. (ΦΕΚ 3013/Β/16-6-2022) και ισχύει.

17. Την υπ’ αριθ.  ΔΙΣΚΠΟ/Φ15/οι.8342/01.04.2014 (ΑΔΑ:ΒΙΗ0Χ-6ΥΖ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί 
«Κατάργησης της υποχρέωσης υποβολής πρωτοτύπων ή επικυρωμένων αντιγράφων 
εγγράφων».

18. Την αρ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/1736/28-11-2017 Απόφασης της Γ.Γ περί 
έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Εργασιών και Ερευνών σε 
Συγχρηματοδοτούμενα Τεχνικά Έργα Τρίτων που εκτελούνται δι' Αυτεπιστασίας.

19. Την υπ’ αριθμ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1,Β2/ΕΣΠΑ2014-2020/1161/30.8.2022 Απόφασης : 
«Έγκριση τροποποίησης Υποδείγματος Προκήρυξης πρόσληψης προσωπικού ΙΔΟΧ 
του Παραρτήματος Η’ του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που 
εκτελούνται με την μέθοδο της Αυτεπιστασίας, καθώς και του Παραρτήματος ΣΤ’ 
του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Εργασιών και Ερευνών σε 
Συγχρηματοδοτούμενα Τεχνικά Έργα Τρίτων που εκτελούνται δι’ Αυτεπιστασίας».

20. Το άρθρο 42 του Ν. 4772/2021 (ΦΕΚ 17/Α/05.02.2021) «Διαδικασία ένταξης και 
χρηματοδότησης από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων έργων και 
προγραμμάτων χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης»,

21. Την 4η τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης του 
Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης 
του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου 
Ανάκαμψης, όπως αυτό ισχύει.

22. Την υπ’ αριθ. ΥΠΟΙΚ/9239/ΕΞ/2022/21/01/2022 ΑΔΑ: 65ΩΚΗ – ΞΘΝ) Απόφαση 
Ένταξης της πράξης «(Sub.1 - 16873) Παρεμβάσεις με στόχο τη βελτίωση του 
αστικού περιβάλλοντος και του δημόσιου χώρου»  στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, με ΟΠΣ ΤΑ 5161088 ΑΔΑ: ΑΔΑ: 65ΩΚΗ – ΞΘΝ 

23. Την υπ’ αριθμ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1,Β2/ΕΣΠΑ2014-2020/1161/30.8.2022 Απόφασης : 
«Έγκριση τροποποίησης Υποδείγματος Προκήρυξης πρόσληψης προσωπικού ΙΔΟΧ 
του Παραρτήματος Η’ του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που 
εκτελούνται με την μέθοδο της Αυτεπιστασίας, καθώς και του Παραρτήματος ΣΤ’ 
του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Εργασιών και Ερευνών σε 
Συγχρηματοδοτούμενα Τεχνικά Έργα Τρίτων που εκτελούνται δι’ Αυτεπιστασίας».  

24. Την υπ’ αριθ. 27562 ΕΞ 2022/1-3-2022 Απόφαση Ένταξης της πράξης “Πρόσκληση 
για την υποβολή προτάσεων για την επεξεργασία και καθαρισμό αστικών λυμάτων 
περιβαλλοντικά ευαίσθητων οικισμών και εκσυγχρονισμός εγκαταστάσεων 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164462) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως 
τροποποιήθηκε με την με αρ. πρωτ. 7210/17-01-2023 Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών (ΑΔΑ ΨΛΥΣΗ-Τ6Π) «Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης 
του Έργου «Επεξεργασία και καθαρισμός αστικών λυμάτων περιβαλλοντικά 
ευαίσθητων οικισμών και εκσυγχρονισμός εγκαταστάσεων» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5164462) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και την αρ. πρωτ. 60086 ΕΞ 
2023/13-04-2023 (ΑΔΑ: 6Σ4ΙΗ-ΦΔΠ) 2η τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του 
έργου “Επεξεργασία και καθαρισμός αστικών λυμάτων περιβαλλοντικά ευαίσθητων 



οικισμών και εκσυγχρονισμός εγκαταστάσεων σε επιλεγμένες πόλεις” στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας”, με ΟΠΣ ΤΑ 5164462 (ΑΔΑ: ΡΞΓΑΗΥ-ΖΒΧ).

25. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/41432/339/13-04-2023 (ΑΔΑ: ΨΗΑΓ4653Π8-ΜΛΠ) 
Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Έγκριση Υπαγωγής 
Ωφελούμενων Φορέων στο Υποέργο «α. Υποδομή δικτύου αποχέτευσης και 
εγκαταστάσεις επεξεργασίας λυμάτων (Ε.Ε.Λ).» της Δράσης «Επεξεργασία και 
καθαρισμός αστικών λυμάτων περιβαλλοντικά ευαίσθητων οικισμών και 
εκσυγχρονισμός εγκαταστάσεων σε επιλεγμένες πόλεις», με αναγνωριστικό 16846, 
ενταγμένης στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5164462”, με ωφελούμενο Φορέα τον Δήμο Νέας Προποντίδας και τίτλο έργου: 
«Ολοκληρωμένη διαχείριση αστικών λυμάτων οικισμού Αγίου Μάμαντος του 
Δήμου Νέας Προποντίδας». 

26. Το από 31-5-2023 υπογεγραμμένο Μνημόνιο συνεργασίας για τη διενέργεια 
αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών στο πλαίσιο του έργου «Ολοκληρωμένη 
διαχείριση αστικών λυμάτων οικισμού Αγίου Μάμαντος του Δήμου Νέας 
Προποντίδας» ΠΕ Χαλκιδικής.

27. Την υπ’ αριθ.266989/22-6-2023 Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης του υποέργου 4 «Δαπάνη 
παρακολούθησης εκσκαφών και αρχαιολογική έρευνα» του έργου “Ολοκληρωμένη 
διαχείριση αστικών λυμάτων οικισμού Αγίου Μάμαντος του Δήμου Νέας 
Προποντίδας ” ΠΕ Χαλκιδικής, στο πλαίσιο του υποέργου “α. Υποδομή δικτύου 
αποχέτευσης και εγκαταστάσεις επεξεργασίας λυμάτων (Ε.Ε.Λ.)” της Δράσης 
“Επεξεργασία και καθαρισμός αστικών λυμάτων περιβαλλοντικά ευαίσθητων 
οικισμών και εκσυγχρονισμός εγκαταστάσεων σε επιλεγμένες πόλεις”, ενταγμένης 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5164462, 
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την ΕΦΑ Χαλκιδικής και Αγίου Όρους  
(ΑΔΑ: 6ΓΜ04653Π4-ΤΗ5)

28. την αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/593696/07-12-2023 προκήρυξη της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Χαλκιδικής και Αγίου Όρους, για την πρόσληψη επιστημονικού προσωπικού, 
ειδικότητας ΠΕ αρχαιολόγου με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, για 
παρακολούθηση εκσκαφών και αρχαιολογική έρευνα που υλοποιείται με τη μέθοδο 
της αρχαιολογικής αυτεπιστασίας στο πλαίσιο του έργου: «Ολοκληρωμένη 
διαχείριση αστικών λυμάτων οικισμού Αγίου Μάμαντος του Δήμου Ν. Προποντίδας 
Π.Ε. Χαλκιδικής»

29. Τον αριθμ. πρωτ. 623474/22-12-2023 ΑΔΑ: 9BHX46NKOT-592 προσωρινό 
πίνακα μορίων υποψηφίων ειδικότητας ΔΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων 
Τέχνης.

30. Την αρ. πρωτ.: 624635/24-12-2023 ένσταση της αρχαιολόγου Ευγενίας 
Γκατζόγια,

31. Το αριθμ. πρωτ. 11861/11-01-2024 πρακτικό της επιτροπής ενστάσεων που 
αποφαίνεται ότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις ώστε η ένσταση της κ. Ευγενίας 
Γκατζόγια να γίνει αποδεκτή.



32. Την αριθμ. πρωτ.: 43412/31-01-2023 (ΑΔA:6ΘΖΜ4653Π4-ΙΩΣ) Απόφαση 
συγκρότησης συλλογικών οργάνων (επιτροπών) της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Χαλκιδικής και Αγίου Όρους έτους 2023.

                                                     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

 Εγκρίνουμε το αριθμ. πρωτ. 11861/11-01-2024  πρακτικό της επιτροπής ενστάσεων  η 
οποία συνεστήθη με την αριθμ. πρωτ. 43412/31-01-2023 (ΑΔA:6ΘΖΜ4653Π4-ΙΩΣ)  
Απόφαση και η αριθμ. πρωτ. 624635/24-12-2023 ένσταση της  Αρχαιολόγου κ. Ευγενίας 
Γκατζόγια κατά του αριθμ. πρωτ. 623474/22-12-2023 ΑΔΑ:9BHX46NKOT-592 
προσωρινού πίνακα μορίων των υποψηφίων,  δεν γίνεται αποδεκτή.

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Εφορείας

Γεώργιος Σκιαδαρέσης

Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :22837
Ημ/νία Πρ. :18-01-2024
	AkrivesAntigrafo: 


